nivel nacional en todos los Departamentos de Colombia donde la Lotería del Quindío cuente con 
distribuidores autorizados, para llevar a cabo el transporte y respectiva distribución, custodia y 
recolección de billetería no vendida y premios pagados. 

2.6. VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO. 

El valor estimado del contrato asciende a la suma de MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS 
MILLONES NOVECIENTOS VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS SESENTA PESOS M/CTE 
($1.386.927.360), incluido IVA, descuentos e impuestos, y demás gastos inherentes a la 
celebración del contrato, y se discriminan así:  

VALOR DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTAL VIGENCIA 2025 

VALOR VIGENCIA 

FUTURA 2026 

PRESUPUESTO OFICIAL 

DEL CONTRATO 

$71.124.480

[...]

Valor total 39 
sorteos 

Tipo I. Tradicional y/o 
Tipo II. Tradicional 

Unifraccional 
Sistema Inkjet o Laser. 

126.000 

$282,24 

$35.562.769,20 

$1.386.927.360 

Así pues se informa que el valor del presupuesto oficial es hasta por la suma de MIL 
TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS VEINTISIETE MIL 
TRESCIENTOS SESENTA PESOS M/CTE ($1.386.927.360) incluido IVA, descuentos e 
impuestos, el cual se pagará por sorteo efectivamente ejecutado, de conformidad con los valores 
unitarios que se desprendan del valor adjudicado en el contrato, teniendo como base el VALOR 
TOTAL UNITARIO establecido por la Entidad con base en el Estudio del Mercado, el cual

[...]

Para asumir el compromiso contractual, la Lotería del Quindío respaldara el valor del mismo, así:  

• Certificado de Disponibilidad Presupuestal N°1245 del cuatro (04) de noviembre de 2025, 

imputable al rubro 2.4.5.01.03.001.02 denominado “Impresión Billetería”, por valor de 
SETENTA Y UN MILLONES CIENTO VEINTICUATRO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA 
PESOS M/CTE ($71.124.480), con el cual se garantiza apropiación presupuestal disponible 
y libre de afectación para asumir los compromisos de los sorteos correspondientes a la vigencia 
2025, que en todo caso serán el sorteo N°2995 del veintitrés (23) de diciembre y el sorteo

[...]

• Vigencia futura aprobada mediante el Acuerdo N°014 del treinta y uno (31) de octubre de 2025 
emitido por la Junta Directiva de la Lotería del Quindío, y aprobado además por el COMITÉ 
DEPARTAMENTAL DE POLÍTICA FISCAL CODEFIS- a través de la Resolución N°07880 del cuatro 
(04) de noviembre de 2025, por la suma de MIL TRESCIENTOS QUINCE MILLONES 
OCHOCIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS M/CTE ($1.315.802.880), 
por lo que de acuerdo con los estudios que soportan el precio unitario del billete y precio 
unitario del sorteo, se asignará Certificado de Disponibilidad Presupuestal N°01 del  enero de 
2026 con cargo al rubro 2.4.5.01.03.001.02 denominado “Impresión Billetería”, para garantizar

[...]

los distribuidores con valor declarado en las fechas establecidas por la entidad, de treinta y 
nueve (39) sorteos, desde el sorteo N°2995 del veintitrés (23) de diciembre del año 2025, 
hasta el sorteo N°3033 del veinticuatro (24) de septiembre del año 2026; ambos inclusive, 
con una impresión por sorteo de un máximo de ciento veintiséis mil (126.000) billetes, y un 
mínimo no inferior al 20% de dicha cifra máxima, a no ser de que se configure una causal 
de fuerza mayor o caso fortuito que supere y soporte un mayor porcentaje de disminución. 
Billetes de cuatro (4) fracciones para los sorteos ordinarios, numerados del 0000 al 9999, y